## 2. Otkad?

- **ab/ex+ablativ** izriču trenutak kad je radnja počela.

**Cato ab adolescentia confecit orationes. (Nepos)** Katon je od mladosti sastavljao govore.

86. *Ex eo die dies continuos quinque Caesar pro castris suas copias produxit. (Caesar)*
87. *Mihi quidem a pueritia quasi magistra fuit, inquam, illa in legem Caepionis oratio. (Cicero)*
88. *Atque ex eo die triennium totum ego et leo in eadem specu eodemque et victu viximus. (Gellius)*

## 3. Dokad?

- **in+akuzativ**, **(usque) ad+akuzativ**.

**Lacedaemonii in annos triginta pepigerunt pacem. (Iustinus)** Spartanci su sklopili mir na trideset godina.

**Philosophia iacuit usque ad hanc aetatem. (Cicero)** Filozofija je bila zanemarena sve do sadašnjega vremena.

89. *Helvetii in tertium annum profectionem lege confirmant. (Caesar)*
90. *Nos hic te ad mensem Ianuarium exspectamus. (Cicero)*
91. *T. Aufidius, qui vixit ad summam senectutem, erat bonus vir et innocens. (Cicero)*
92. *Agricola ignotas ad id tempus gentes crebris simul ac prosperis proeliis domuit. (cf. Tacitus)*

## 4. Trovalentni glagoli

### Dva objekta

#### Akuzativ + akuzativ

Glagoli koji označavaju **davanje informacija** te **skrivanje** ili **traženje** nečega trovalentni su. Osim subjekta, uz njih stoje:

- a) **osoba** kojoj se daje, od koje se traži itd. (Učitelj **nas** je poučavao stranim jezicima. Cezar je **od zamjenika** zatražio popis vojnika.)
- b) **stvar** koja se daje, traži itd. (Učitelj nas je poučavao **stranim jezicima**. Cezar je od zamjenika zatražio **popis vojnika**.)

Ovo su najčešći takvi glagoli.

Glagol		osoba	stvar
<b>doceo</b> <b>erudio</b>	poučavam	A.	A., Ab.
<b>celo</b>	tajim		A., de+Ab.
<b>flagito</b>	pitam zahtijevam tražim	A., ab+Ab.	A., ACI
<b>posco</b>			A., de+Ab.
<b>postulo</b>			A.
<b>peto</b>			
<b>requiro</b>			
<b>quaero</b>		ab/de/ex+Ab.	
<b>impetro</b>	postizem molbom	ab+Ab.	A.

*Coriolanus auxilium petiit a Volscis.* (Cicero) Koriolan je od Volščana zatražio pomoć.

*Caesar quaerit ex Lisco ea, quae in conventu dixerat.* (Caesar) Cezar je Liska pitao ono što je bio rekao na sastanku.

*Non te celavi sermonem Ampii.* (Cicero) Nisam od tebe sakrio razgovor s Ampijem.

## Napomene

- Akuzativ stvari u pravilu se uvijek može zamijeniti **infinitivom** ili **zavisnom rečenicom**.

**Facere docet philosophia, non dicere.** (Seneca) Filozofija uči činiti, a ne govoriti.

- Kad znači "obavještavam", uz *doceo* stvar može stajati u **de+Ab.** ili **ACI**.

**... ut de eius iniuriis iudices docerent...** (Cicero) ... da o njegovim nedjelima obavijeste sudce ...